
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E 
MANUTENZIONE

ORDINANZA RESPONSABILI / 106
Del 15/12/2023

MODIFICHE ALLA VIABILITÀ NELLE GIORNATE DI SABATO 16/12/2023 E 
DOMENICA 17/12/2023 E CHIUSURA DEL TRANSITO VEICOLARE LUNGO I RAMI DI 
USCITA DI SVINCOLO DELLA SP 87 AL KM 2+795 ED AL KM 3+935 PER DOMENICA 
17/12/2023 A SEGUITO DELLA MANIFESTAZIONE PODISTICA "43° CORRIDA DEL 
PROGRESSO"

OGGETTO:



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE



In occasione dello svolgimento della manifestazione podistica denominata "43° 
Corrida del Progresso" che si svolgerà nelle giornate di Sabato 16 Dicembre 2023 e 
Domenica 17 Dicembre 2023; 

Preso atto che il percorso della manifestazione podistica competitiva prevede la 
partenza da Via Lirone, e che siano percorse in sequenza Via Repubblica, Via Bondanello, 
Via Gramsci, Via Repubblica, Via Frabaccia, Via Ronco (nuova), Via Muraglia, Via 
Corticella, Via Lame, Via Lirone, Via Rigosi, Via Passo Pioppe, Via Lame, Via Bondanello, 
Via Longo, Via La Pira, Via Nenni, Via Berlinguer, Via Serenari, come arrivo al centro 
sportivo di Via Lirone;  

Dato atto che la manifestazione prevede anche gare non competitive, che si svolgeranno 
principalmente su vie aperte alla circolazione stradale; 

Ritenuto che per lo svolgimento della manifestazione è necessaria l'occupazione del 
parcheggio del Centro Anziani e area sterrata adiacente; 

Visti: 

⋅ il D.Lgs 30/04/1992 n°285 "Nuovo codice della strada" ed in particolare gli articoli 7 
"Regolamentazione della circolazione nei centri abitati” e 9 “Competizioni sportive su 
strade"; 

⋅ l’Ordinanza della Città Metropolitana di Bologna protocollo nr.75744 del 15/12/2023  
avente ad oggetto: “Chiusura temporanea al traffico veicolare delle rampe in uscita 
della SP87 “Nuova Galliera” in corrispondenza degli svincoli ai km 2+795 (Via Lirone) e 
km 3+965 (Via Bondanello) in comune di Castel Maggiore”; 

⋅ la Delibera di Giunta Comunale n. 184 del 07/12/2023, avente ad oggetto: 
“CONCESSIONE PATROCINIO CON SOSTEGNO PER INIZIATIVA "43^  CORRIDA 
DEL PROGRESSO 2023" NEI GIORNI 16 E 17 DICEMBRE 2023”; 

Sentito il parere favorevole del Corpo Unico di Polizia Municipale Reno Galliera; 

O R D I N A 

Nella giornata di Sabato 16 Dicembre 2023: 

1. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, dalle ore 12:00 alle ore 

19:00 nel parcheggio del Bocciodromo (Polisportiva Progresso) e lungo Via Lirone su 

entrambi i lati, nel tratto compreso tra l’entrata della Polisportiva e l’incrocio con Via 

Nenni; 

2. La chiusura al traffico veicolare, escluso i residenti e accedenti le proprietà private, 

mezzi di soccorso e di polizia, in Via Lirone, nel tratto tra l’entrata della Polisportiva 

Progresso – Via Nenni – Via Serenari, dalle ore 12:00 alle ore 19:00; 

Nella giornata di Domenica 17 Dicembre 2023: 

1. L'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli presenti, 
dalle ore 6:00 alle 14:00 nei seguenti parcheggi pubblici: 

⋅ Parcheggi lungo via Lirone tra via Giovanni XXIII e via Nenni su entrambi i lati; 

⋅ Parcheggio posto in Via Lirone nei pressi della Bocciofila; 

⋅ Parcheggio dello stadio; 

⋅ Parcheggio nei pressi della stazione ecologica; 



⋅ Parcheggio del Centro Anziani in entrata da via Lirone, fatta eccezione per i veicoli 
dell’organizzazione della manifestazione. L’accesso dovrà essere presidiato 
per tutta la durata della manifestazione da personale della organizzazione. 

2. La temporanea chiusura alla circolazione di tutti i veicoli delle seguenti strade 

comunali, in concomitanza al passaggio della corsa podistica competitiva: Via Lirone, Via 

Repubblica, Via Bondanello, via Gramsci, Via Frabaccia, Via Ronco (nuova), Via Muraglia, 

Via Corticella, Via Lame, Via Rigosi, Via Passo Pioppe, Via Longo, Via La Pira, Via Nenni, 

Via Berlinguer, Via Serenari; 

3. L’autorizzazione alla sosta nell’area sterrata adiacente al parcheggio del 

Centro Anziani, dalle ore 6:00 alle 14:00 per un numero di veicoli congruo in relazione 

agli spazi stessi, alle seguenti prescrizioni: 

⋅ L’area verrà recintata da personale dell’organizzazione; 

⋅ Una volta raggiunta la capienza massima dell’area sarà cura dell’organizzazione 
impedire l’accesso di ulteriori veicoli; 

⋅ L’accesso all’altezza del cartello di divieto di circolazione dovrà essere presidiato 
per tutta la durata della manifestazione da personale della organizzazione; 

⋅ Eventuali altre auto in arrivo per la manifestazione eccedenti la capienza dell’area 
saranno indirizzate su altri parcheggi. 

4. La chiusura al traffico, con esclusione dei residenti ed accedenti alle proprietà 
private, che potranno accedere nel solo senso della corsa, nonché dei mezzi di soccorso e di 
emergenza in servizio, di via Lirone nel tratto compreso tra Viale Repubblica e via Lame 
dalle ore 6:00 alle ore 14:00; 

5. La chiusura al traffico, con esclusione dei residenti ed accedenti alle proprietà 
private, che potranno accedere nel solo senso della corsa, nonché dei mezzi di soccorso e di 
emergenza in servizio, di via Bondanello nel tratto compreso tra Via Lame e Via Agucchi 
e via Mazzacurati, dalle ore 6:00 alle ore 14:00; 

6. L’istituzione di un senso unico in via Papa Giovanni XXIII con direzione Lirone 
- Bondanello dalle ore 6:00 alle ore 14:00, nel tratto compreso tra via Lirone e via 
La Malfa - parcheggio; 

7. La chiusura del transito veicolare lungo i rami di uscita di svincolo della SP 87 
al km 2+795 (intersezione con Lirone) ed al km 3+935 (intersezione con 
Bondanello); 

Lo svolgimento della manifestazione, laddove non diversamente ed espressamente indicato 
nella presente ordinanza, è a strada aperta alla circolazione e il servizio di viabilità da parte della 
Polizia Municipale è garantito solo per il percorso competitivo. 

Tutta la necessaria segnaletica contente i divieti e le limitazioni alla circolazione, 
conformemente alle prescrizioni del Codice della Strada, dovrà essere posizionata 
dall’organizzatore della manifestazione, salvo concessione di patrocinio in tal senso da 
parte dell’Amministrazione Comunale, che in tal caso provvederà direttamente o tramite 
soggetto convenzionato; in particolare, la segnaletica di divieto di sosta dovrà essere 
posizionata almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della presente ordinanza. 

S O S P E N D E 

Tutte le precedenti disposizioni che nelle suindicate aree siano in contrasto con la 
presente Ordinanza; 

A V V E R T E   C H E 



⋅ nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia; 

⋅ è fatto obbligo a chiunque di rispettare e la presente ordinanza; 

⋅ la presente ordinanza verrà trasmessa al Corpo Unico di Polizia Municipale Reno 
Galliera; 

⋅ del presente provvedimento verrà altresì data pubblicità a mezzo pubblicazione 
all’albo Pretorio on line, sul sito internet del Comune; 

⋅ l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Settore Lavori 
Pubblici e Ambiente del Comune di Castel Maggiore, via Matteotti 10, tel. 
051/6386764; 

⋅ ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, n.241 e s. m. e i., si comunica che il 
responsabile del procedimento è la Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Ambiente, Geom. Lucia Campana; 

⋅ chiunque abbia interesse legittimo, a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 
Agosto 1990, n.241 e s. m. e i., avverso il presente provvedimento, in applicazione 
della legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, potrà proporre ricorso entro 60 (sessanta) 
giorni dalla pubblicazione, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 
di legge, al Tribunale Amministrativo Regionale competente ovvero, in applicazione 
del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà proporre ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione; 

⋅ in relazione al disposto di cui all’art. 37, comma 3, del D.Lgs n. 285/1992, sempre 
nel termine di 60 (sessanta) giorni, può essere presentato ricorso da chi abbia 
interesse all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale 
apposto, al Ministero dei Lavori Pubblici, secondo le norme stabilite dall'art. 74 del 
Regolamento al Codice della Strada, D.P.R. n. 495/1992. 


		2023-12-15T11:08:22+0100
	Lucia Campana




